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ANEXOI
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 16/2025

Joao Monlevade, 28 de Fevereiro de 2025

lIm2. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas Parcial 08 - Valor R$ 4.264,60
OSC: ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Termo de Colaboragédo n°12/2024
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S?. a documentagao referente a prestacao de contas composta dos

seduintes anexos:

- Relatorio de Execucgdo do Objeto — REO - Anexo I,

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V

- Declaragdo da realizacéo da contabilizagdo dos recursos - Anexo V.

Atenciosamente,

e

Prdbidente da OSC

orci ira Pires Cardoso
ércia Ferreird Pires
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.51616 Q/ _ e
Recebido em: [ 1’0-3 525 Responsavel: CLaad cu %‘o

BE



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
P T R Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ARAL K140 MO EVADH e-mail; projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragéo & a execugdo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugao de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUC}AO 06/02/25 a 28/02/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORA(}RO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 08

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.264,60

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: U/U/"ﬁﬂf@

MércialFerreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
EPF:040:424:516-16 ]

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTO", atraves da
contratacéo dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanda dos usuérios atendidos na APAE de Joao
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragéo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de ateng&o individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagdo do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientag&o no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usudrio; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagao dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;

- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagdes.

- Dar suporte e apoio a equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar 0s usudrios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades 03
programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusédo social, grupal, comunitaria, Cﬁ@




S ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
§””f¢fqgi ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=1~ RuaPalmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
; e-mail: projetos.apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

APAE 10A0 MONI EVADE

familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.,

- Apoio na locomogao e nos deslocamentos no servigo,

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promocéo de agdes preventivas de acidentes;

- Realizagdo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragéo nas préticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdao de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientacao da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc.,, com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagdo de agdes e difusdo de informagdes de promogéo de salde e incluséo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

com 0 usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO | " NAO ATENDER A
pPREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |qsNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO = =
ATENDIDAS () parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
P PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversag Aproximadamente d| 20 usudrios Sim
que proporcionam ol 30 usudrios
desenvolvimento dag|
habilidades de comunicagdo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia,| : — -
onset S corporal Apr0x1ma(’ia:mente 20 usudrios Sim -
lateralidade, coordenagio| 0 Usudrios
motora, no¢do espacial, entre
outras habilidades
2)Manter 0 registro ¢ Aproximadamente 5 Nio Foi necessario realizar uma cotagfio
iivamento dos documentose|  de 30 usudrios fora da cidade devido a cor j4 utilizada
relatérios dos usuarios ma instituicdo, a fim de se manter o
padrdo com os demais prontudrios
existentes. Assim, ndo ¢é possivel
informar um més provavel para a
laquisicdo.

3 - ACGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

lAfL/CL(’f DO

Fa ! . .
Meércia Ferreira Pires Cardoso

G:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

1) Promover atividades |-
diversas que proporcionam o
desenvolvimento das habilidades
de comunicagfio, linguagem,
convivéncia, independéncia,

horas semanais.

Contratar 01 (um) profissional de
Psicologia para desenvolver atividades noj
Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)

Fevereiro/25

Fevereiro/25

autonomia, consciéncia corporal,
lateralidade, coordenagio
motora, noc¢fo espacial, entre
outras habilidades.

- Contratar 01 (um) Educador Social para
desenvolver atividades no Centro Dia, com
carga horaria de 20 (vinte) horas semanais.

Fevereiro/25

Fevereiro/25
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, ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
T s ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

TP
“=/}{% RuaPalmas, 234, Bad, Jogo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE K30 MONLLVAD e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952
2) Manter o registro e |- Aquisigdo de 12 (doze) pastas catdlogo. |4 aquisi¢fio serd realizada o | A aquisigdo serd
mais breve possivel. realizada o mais breve

arquivamento dos documentos ¢

relatérios dos usudrios. possivel.

LUACEEnAIRD

Mé\‘ria Ferreira Pires Cardoso 05

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 %
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i [ ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
.L"mm ".i- Rua Ealmas; 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24.
P e-mail: projetos apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU 'AQUislﬁéES COW
RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAQ FQTOS COM LEGENDA
iFungﬁo: Psicologa
Sara Luisa Theodora Rogue de
[ima
Atividades: Reunifio de
[ptanejamento no Centro Dia.
6 d C 0:00:4
24 : 3

B

Gistaliie & . Gislaine Marcelinp
adora de Fiu: Coordenadora de Projetos
Gislaine Mar%lzin@o CNPJ: 19.155. 282/0001 -~ CNPJ: 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 ~ APAE/IM ~APAE/IM
Responsavel pela Prestagao de Contas

Lucih
Mércia Terreira Pirés Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

oG



‘BIp oJjua)) op oedeuaploo) @ |e1o0g aussissy ‘ebojoolsy Z0/01L ojusWeyulje ap celunay -
"Bl 0us)D
op oedeuspioo) @ |ewog eiopeonp3 ‘oedenq ‘ebojgoisd Z0/20 EIN0g 2ICPEONP WO [ENPIAIPU] BRISALOT =
ojusweyuije ap oglUNSY -
"BJO}UOW WO [BNPIAIPUl BSISAUOY) -
'S[e|00g
‘Bi(] 0JJUSD) op opdeuspIoo)) seiopeonpg weo ojuswelsue|d ep cBlunay -
S [elD0g  eIOpEONPT ‘|BIDOS  Sesissy  ‘ebojooisd Z20/90 adinb3 oelunsy -
‘Jvdy ep 2dinbg Z0/S0 ‘soueuoUNy
SOp eplylooe 8 oBlUNas  B|02Ss eI -
Bl ojuaD op oedeuaploo) @ |e10og sluslsissy ‘ebojooisy Z0/v0
‘sleuolssyold sop oulolal o eled ojuswelsueld -
"Bl 0)juSD) Op OEIBUBPIOO] 2 [BIN0S djus)sissy ‘Bbojooisy Z0/c0 'sieuoissijoud sp oulojal op cjuswelsued

8 oesshosip adinbg  wod oBlunsy -

6

Y RO

RG: MG-10.687.940
10.424.516-1

CPE.04

i)

Mércia Ferreira Pires Cardoso

‘Bl olua)

Op SIBI00S sslopeonp
9 seljlwe} ‘solensn
SOE ojusulipualy

(S)OAIATOANT (S)IVNOISSIZONd

(7¥NI4 3 IVIOINI VLva)
ov9vzInvay 3d 0a0iy3d

IAVAIAILY YA OYI1M0S3a IAINE

ov5v
/ SAVAIALLY VA JINON

JAVATINOW OVOr 3d 3vdY VIA OMLNID : OIdIOINNN/ OYIVLITIEVYIY 3a 0JIANIS 04 INON

el ap onboy eiopoay | esinT edeg YIONILIJWOD

AdiND3 V13d SYAV.1NO3X3 SIAVAIALLY SVA TTOHLNOD

$20Z/20/8Z — OIN — 8peAs|uoly oeor
520z 30 (OMIFUIATL) SIAVAIAILY OI¥OLY 1Y

S3pPBA3|UOI\ OBOC 9P
vdv

266€°1.98¢(]1.£0):0uU0 -IG WOD EWXO[eA D WUIEEdE JIBuiD wrAR AT dw

¥Z-1000/282'G5) 6LoN MdND 1£-0€65€ 'd3D "DIN — 3PBAS|UC OBOT ‘neg ‘e~ ‘seuijed eny
mD¢>m._zA YOr 3d SIVNOIOd33X3 SOd SOSIAY 3 Sivd NA 7OVID0OSSY



“BI(] 0US7) Op OBSEUSPIODY 3 |Bl00S Blusjsissy ‘ebojodisd

sepueuwiap op oessnosi -

03

Z0/sz ouensn Wn ap Jeljiwe} Wod epiyjody -
'S0SED 9p OBSSNOSI - 5
‘[e1nog susisissy @ efo|oolsd Z0/¥2 ‘[euewsas ojusweloueld -
"siBI00g Selopeonpg wod [enpialpu] obojelq -
: "B21U09} o9
leloog elopeanp3 8 ebojgoisd AV ¥4 =4
adinbs woo oglunas ep eje ep oegdeioqe|3 - )
@ 2
o<
52
SR
523
‘Blp 0ju=D ouensn wn ap Jeljiwe) Wod eojuge|s) oeded - o m el
op oBdeusploor) @ ogdaig ‘|elos susisissy ‘ebojgolsd Z0/02 eojuoa] adinb3 oelunay - ¢~ ©
o
=
‘el(] 0JUSD Op OB3BUSPIOOD "OUBNSN WN 8p Jeljiwel Wod edlugje|s) omom.m_._ -
2 |ew0og elopeonpg  ‘|eloog  sjuasissy  ‘eBojgoisd Z0/61 sied
ap oAe|o) op ojuswefeueld o ogdeziuebiQ -
‘ei(] 01U Op OBJBUSPIOOD 3 |EIOS Sjua)sissy ‘BB0|9dIsd z0/8l |e100g Jopeonp3 Wwod ojusuielsueld - " W wﬂm
10]IUOLU DAOU LUOD OBIUNSY - e .
& 8
T
20
|E100g SjuBlsIsSy o eB0j0dISd zo/21 | ouensn Wwin ap Jeljiuie) Wod eolugyejs) ogdebi - wnnf
sepe}ioljos suabel) leuewss ep ojuswefaueld - 4
"ebo|goisd Zlivl @l
0921p2aUl OpElSalY -
eIp 0njua)) Op OBdeUSPIOO) B [e100S Sussissy ‘ebojodisd 20/2L ‘adinba Woo ojuswieyulje © ojuswelsue|d -
“EIp 0JJUSD) Op OBSBUSPIO0Y B [EID0S djussissy ‘eb0jodlsd Z0/LL "|eloossoolsd

(

adinbs wo2 osweyue B8p oeluNAY -

(




%?9@

aPles Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

rcia Ferre

L@

"

i

"'GZ0T 2P 041219134 2P 87 ‘SPEAS|UOIA OBOf

i : 15d WYNLVYNISSY 3 Viva
3 TR EN R R

3 Ao S TRt ; \.1, ’

;

0Z :(Je1|I2iWop ClUSWIPUS]E ‘S909BJUSLIO & SOJUSLIPUSTY) SOJUSWIPUS)E ap OJBWNN -

| :souensn sojad sieAesuodsal soe |eioussald ojuswipualy -
0l :SaQuuNay -

0 :SOSE)) ap Opnjsg OESIARY -

0 :NQdd CesIAsY -

SOLENSN SO W02 [BABUIEY) -
‘Ivdy ep souguoloun; & ebojgalsd 20/82 EIE EF ORSBIALDRG -
; ‘lesusW ouolejal ap oedeloqe|J -
‘oedang ‘'oBjunal ep ele ap oedeloge|d -
® BIp oijuUaD Op oedSeusploo) ‘|e|o0g Sjualsissy 'ebojodlsd z0/.2 ‘NOWIDYV @ eo1udg} adinbg oelunay -
oswelzueld sp oglunay -
'sollensn
‘BI(] 0JjUSD) op oedeuapioo) so eied  eljo) sedy, [ereule] ojusweloued -
@ |e1o0g elopeonpl ‘|eloog sjudsissy ‘ogdalq ‘ebojodisy zZo/az ‘olensn Woo |enpiaipul oboelq -
( (
p "




ZEaE

ASSOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

amail: agae'm(&}veloxmaii.com.br- Fona:{031)3851.3952

APAE JUA0 AONLEVADE

RELAGAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIANO
PERIODO DE 03/02/2025 a 28/02/2025

FNe b USUARIO DATA DE NASCIMENTO
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
02 | Davilucas da Silva 15/02/2013
03 | Marcos Aradjo Freitas - 13/09/2012

—OAr Miguel Gomes dos Santos 211272011

—6?- Samuel Feiipe Caetano dos Santos - (02/06/2008

@ Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012

07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013

08 | Rebeca Agata dos Reis Antdnio - 06/10/2013

i 09 | Fernanda de Almeida ' "14/01/2016
10 | Joaquim Henrique 14/04/2014

11| Vitor Gabrie! Batista da Silva 10/01/2016

12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014

43 | Jonas Hudson Gomes Coura - 25/12/2016
14 | Rafael Marceling de Oliveira 12/06/2016
15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016

: 16 | Gabriel Linhares de Freitas . 22/09/2016

47 | Vitor Henrique Venancio de Souza '25/02/2007

48 | Lucas Fernandes de Souza - 22/03/2016

19 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2016

Lﬂ Anthonela Fialho Reis 04/02/2015

p
J;a,tctﬁ?mc@
~Nélkia Ferreira PiresCarcoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

Fun‘;ﬁo: Educadora Social
.(Cintia Dias Silveira

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro dia.

\@ Gislaine Marcelino

2 Coordenadora de Projetos

Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155.282/0001-24
AE/IM

CPF: 114.938.816-12 —~
Responsavel pela Prestagéo de Contas

Mw@
Mércia ?arreira PiresCardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

FOTOS COM LEGENDA

y

26 de fev de 2025 10:01: 09
-’-J- i‘QUd I’Jdiilrd.:;.

Bau

Joao Monievade:
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: agae}m(a}veicxmail.com.br— Fone:{031)3851 3952

APAE 31w EVADE

RELAGCAO DOS USUARIOS ATENDIDOS

NO CENTRO DIANO

PERIODO DE 03/02/2025 a 28/02/2025

N° | USUARIO ol \ DATA DE NASCIMENTO

01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013

02 | DaviLucas da Silva 15/02/2013
703 | Marcos Aradjo Freitas | 13/09/2012
04 | Miguel Gomes dos Santos " 21/12/2011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos ~02/06/2008 '
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junic Pinheiro Brito 09/07/2013
08 | Rebeca Agata dos Reis Antonio 06/10/2013
59 | Femanda de Aimeida "14/01/2016

e 10 | Joaquim Henrigue 14/04/2014

ﬁ1 Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
- 13 Jonas Hudson Gomes Coura -25/12/2016

44 | Rafael Marcelino de Oliveira 12/08/2016

15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016

16 | Gabriel Linhares de Freitas -22/09/2016
—47 | Vitor Henrique Venancio de Souza 25]02/2007
- 48 | Lucas Fernandes de Souza - 22/03/2016
19 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2018

20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015

P

22
Lol

Mér

Ferreira Pites Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

Nt 1T T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"=/ {U0S Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°19.155.282/0001-24
ARAL 10AD MOKTEVAD: e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone;(031)3851.3952
ANEXO llI

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA _
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragdo € a execugio do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecugdo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

OBJETO DA PARCERIA ) o .
plano de trabalho, parte integrante e indissocidavel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 06/02/25 a 28/02/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORA(;AO N°® 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24 .

_ PARCIAL 08
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.264,60
" o,
ACLCEDAK

Fernando @/ieira Barbosa Mérdfa Ferreira Pires Cardoso

Contador da OSC <2 Presidente da OSC

¢omando 475102 Meércia Ferreira Pires Cardoso
: R0 19. RG: MG-10.587.940
G CPF: 040.424.516-16

¥



< ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
N7 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

iy,

,;;g:;,;iw. Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE K0AD MONLEVADE e-mail: proietos apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

il AGRAD

Fernando Vieira Barbosa Mércig Ferreira Pires Cardoso
Contador|da OSC residente da OSC
CRC —[79.875
poSh Mércia Ferreua Pires Cardoso
do Vieird Ba RG: MG-10.587.940
Férnanco 19875/0° 2 CPF: 040 424.516-16
| cRCMG 19



07/03/2025, 07:25

{3 visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

g (G333070657003204024
» Consultas - Extrato de conta corrente 0710312025 07.25:07
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60713-4 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do ;
aitratis de 06 /0272025 até 28 /02 / 2025
Langamentos
B Dt Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento g. ong
05/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
28/02/2025 0000 13105 292 TED Transf.Eletr Disponiv 22.801 2.220,50 D
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
28/02/2025 Q000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 22.802 1.427,64 D
0332 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
™ 28/02/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 22.803 305,24 D
28/02 10:00 APAE
28/02/2025 0000 13105 144 Pix - Emviado 22.804 311,22D
28/02 10:22 APAE
28/02/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 4.264,60 C
BB RF Curto Prazo Automatico
28/02/2025 0000 00000 999SALDO 0,00C
**%¥ A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
OBSERVACOES;
P o

Transagéo efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Wit

Mﬁrcia Ferreira Pires Cardaso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

20

Ok

httnellaitnatandimanta hh ~am hr/anfoani-antnatendimentnfinday himl?v=3 3 #/temnlate/~?Fennsiltas~2F009-2 hh%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

0 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

APAE JOAD MONT EVADE

ey e N il

e-mail: projetos.apeeim@gmail.com

© Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 06/02/25 a 28/02/25

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/02/25 | ® SALDO RS 36.660,00 | 28/02/25 | ® DESPESAS COMPESSOAL | pe 4 264,60
ANTERIOR (item 3)
Lgﬁf@?g@\o * DESPESAS COM
|~ PUBLICA MANUTENCAO (ltem 4)
* DEVOLUCOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (ltem 5)
° OUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
. |ToTALDE |
pa02/25 | penarc R$ 36.669,00 | 28/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.264,60
; " - 28/02/25 | SALDO R$ 32.404,40

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag#o financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

@ Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

7

WY

Fernando Vieira Barbosa

Contador/da OSC

CRC —[79.878ra 8¢
G 19 &1

¢ grnpnd®

CRC-

UQC;{%&
502

ji&gu:@w@

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF. 040.424.515-15
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APAE J0A0 MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

.
L.
-

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail; projetos apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

eletronicas )

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar cépias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.

COMPROVANTE
CARGO, | COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO »
FUNGAOC MES ) DATA DA
X REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Lufsa Theodoro Roque
ol Psicologo Climico |  Fevereiro/25 | RS 2.220,50 28/02/25
¢ Lima
& iro/
2) Cintia Dias Silveira Educador Social | TEYeT®025 | pg 1.427,64 28/02/25
FGTS Fevereiro/25 | R$ 311,22 28/02/25
) Encargos INSS Fevereiro/25 | RS 30524 28/02/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4.264,60
o Jilclebpoof

Fernando Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC +79.875

Mércjia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Perfodo da Folha:  02/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Sockl
Codigo | Desaigdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20 ‘
124 Salario Familia 1,00 65,00
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 7,50 110,56
Total Vencimentos Total Descontos
1.539,20 111,56
Valor Liquido 1.427,64
Salario Base Salario Contr, INSS Base Galcuio FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.174,05 0,00%
DECLARQO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA liQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
RS Q95 Cotunlys”
DATA ASSINATURA DO FUNC[ONARIO

Pago com Recursos Piblico
Parceria ~ Termeo de Colaboragao

Ne AL/ Qo84
1“&%%@

Pres;dente
APAE/IM

Alesto que o0s servigos furam prestados

e/ou os materizis foram recebidos

m 2% /.08.../.2D..

AP A b . ds JU A0 'v"OIIh, ade

a2



07/03/2025, 07:25 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - 87.25.44
2220902220 SEGUNDA VIA eeel

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 86 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAQO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNPJ: 134.090.826-38

VALOR: R$ 1.427,64
DEBITO EM: 28/02/2025

DOCUMENTO: @22882
AUTENTICACAQ SISBB: 6.151.27E.C9C,AFA.1C@

Transacgédo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

|hittepn kD)

Méidp'a Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

httns://antnatendimento.bb.com. br/anf-ani-autoatendimento/index_htmi?v=3.3.5#/template/~2F consultas~2F869-1.bh%3F avalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

‘h,":!:‘..‘g Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
R0 e-mail: projetos.apacjmi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
AR n.lu:m\u\'.nt

FOLHA DE PONTO

MES: FEVEREIRO/2025 -

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joado
Monlevade

Nome: APAE ' |

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

CPF: 109.796.636-44

Cargo: Psicologa

CTPS 109796 série: 364

~ ' Entrada | Inicio do Fimdo |
Intervalo Intervalo

Assinatura do Funcionario

03: Q0 AN 30 SIR Lo,
031: 04 AA:3A SIX e

A3 04,

~N|o o] A

10 142:59 ; '

1 106:59 11: 29 | SLRUmG,
12 10653 128 - 13 RLnme,
13 A SN0 g OANCC -

o)
Ferreira Pires Cardoso

Mérc%&
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

21a)
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Mérca Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

26



ASSULIALAD DE PALS E AMIGUS DUS EXCEPUIUNALS DE JUAU MUNLEVADE - APAE
Rua Palmas . 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jo3o Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155,282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 B Operacional Saude - Serdi/Pipa
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 28,00 225510
9 Horas Atestado 2,00 161,08
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,68
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 195,68
Valor Liquido 2.220,50
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cilkulo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2.416,18 193,29 2.221,50 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
29 /02,29 StRLrG
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Pubiico
Parceria ~ Termo de Colaboragdo

ne A9/ 204
e
WAClenoD>

“} Presideﬁt\e
APAE/IM

ados
Atesto que os servigos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

AP AE . deaJodo Maonlavads

S

e e i e

27



07/03/2025, 07:25

4
$ Consultas - Emissdo de comprovantes

EMPRESA

Ao S iyt

Banco do Brasil

(G3330706570032041
07/03/2025 07:25:44

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/83/2025 - AUTOATENDIMENTO - 87.25.44
2220902220 SEGUNDA VIA 0601
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG
CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: R$ 2.220,50
DEBITO EM: 28/62/2025

DOCUMENTO: 622801
AUTENTICACAO SISBB: ©.6A1.71B.A20.02D.BA4

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Mércf&LFerreim Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPE: 040.424.516-16

e ke bl mmn lealmnd and arbantandimantalinday html?u=2 2 Biltamnlata/~2Franaliltas~2FRRO-1.bh%3Favalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: FEVEREIRO 2025 -

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Cintia Dias Silveira

CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social

CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Dia

Entrada

Inicio do

L intervalo

Fim do

Intervalo ‘

Saida Assinatura do

Funcionario

Cllll IM

3 .. :

4 5 0 e L EAVIV Cmuer/
9 | 089 AA- QL G

6 | M.59 M-Q0 Counndd”
¥ . M: 24 oA

17 |

Ql IO W

21

18 Ao AR Q0 Cruugd”
19 | 0g.o% AA: JA° Cr b
20 AL 56 A Q4 Cumdfx/

(.mdx/

Qa: 68 AA: 20 -
25 kl 182 {10 (ul; L(V)/
26 0% OO A2 Clasuud/
27 3. Q0 LAV GO
28 | 06-o1 A Q0 Cunuddr?”

mér

S

Ferre:ra P{re'f Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16




“ ASSOCIACAO. DE PAIS.E AMIGOS.DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO.MONLEVADE
rpbanstiis ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Wi M U Rua.Ralmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CER: 3500.314.CNPJ.N219.155.282/0001-24.

nnnnnn

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fore:{031)3851.3552

Deciaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de niamero 60.713-4, do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de

Fevereiro/2025, das seguintes obrigacoes:

Encargos

Funcionario Dia Pag. FGTS INSS
Cinthia Dias Silveira 28/02/2025 | 117,93 110,56
Sara Lufsa Theodora R. de Lima 28/02/2025 | 193,29 194,68
TOTAL : 311,22 305,24

#

Jciegron©)
Mércia Ferreira Rires Cardoso Fernandq Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador

CRC +79.875

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 =
Fernando Vieira Barbosa

CRC-MG 79.875/0-2



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

28/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.22.53

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

ID: E0000000020250228132126170099304
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$311,22
TARIFA: R$3,08
DATA: 28/02/2025 - 10:22:43
DESCRICAO: IMPOSTOS

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 022804
AUTENTICACAO SISBB: 2.FB8.8F7.AE5.B00.3A2

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoces e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Quvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

o)

" Mércid|Ferreira Pires Carcloso
RE: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

oL



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCC DO BRASTL

28/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.00.49

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

ID: E0000000020250228130005709251473
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$305, 24
TARIFA: R$3,02
DATA: 28/02/2025 - 10:00:43
DESCRICAO: impostos

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 022803
AUTENTICACAO SISBB: E.6E7.E08.367.AF3.025

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

B

et

cia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

TP Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AR e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimentos dos Impostos

e FGTS
e INSS/IR

e Copremon

o =
““Méftia Ferreira Pires Cardoso
| RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

22



F GT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

s
CPF/CNPJ do Empregador ] [Nome/Razéo Social do Empregador

Pagar este documento até

19.156.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

\

Num. de Pag.

Identificador Tag A TARQ A 8
0125022756944400-1| | 19155282 02/2025 MENSAL BER

1
Composicao do Documento
Quantidade Indenizagio
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Compensatdria Encargos FGTS Total
02/2025 23 4,768,48 0,00 0.00 0,00 4.768,48
Total Geral: 4.768,48 0,00 0,00 0,00 4.768,48

| | - | Lucudnd)
rw— Méréki Ferreira Pires Cardoso
R e : ’ e e s o RG:MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16

Data de geracao da Guia: 27/02/2025 as 16:03:13 - Pagina 1/ 1
O detalhamento da guia pode ser consulttado através do enderego https.// fgtsdigital.sistema.gov.br

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FUNDQO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

PIX Copia e Cola: 24

DU{JZDI01“2127550001“}!.gnv-hth.pLKZSESpiKNq!COd!.:aizn.gnv.hz!apifv?fcoblﬂ57d3i‘08682254‘!:=9lillib!109f£ﬂ6'.'52ﬂ‘ﬂQﬂﬂS]ul?BESSUZBRE?I]CAIn ECONOMICA FEDERALG008Brasiliaf2070503+##63043499 g

Payload Location:
pix-qreode.caixa.gov.br/api/v2/cobv/67d3c086822a48ccad1411hB109E£867



about:blank

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Insfituigdo:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transacgéo:

SiCo0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR
COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.1565.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

07/03/2025 - 08:00:18

4768,48
efa76fca242048f58abe494d006425ac
E01644264202503071037NTzDAKeTtBh

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Mén‘ﬁia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

07/03/2025
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. Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
[19.155.282!0001-24 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
Periodo de Apuragdo Dala de Vencimento Nimero do Documento Pagar este documenio @
Fevereiro/2025 20/03/2025 07.16.25059.2639158-9 EES :
(Observa(;ﬁes ] ) : 20’ 03’ 2025

N° Recibo Declaragdo: 50000316734784

Valor Tolal do Bocumento

527271

b

Composicao do Documento de Arrecadacao

Caddigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.833,95 4.833,95
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:02/2025 Vencimento:20/03/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 438,76 438,75

07 IRRF - RD TRB ASSAL PALS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:02/2025 Vencimento:20/03/2025

Totais 5.272,71 5.272,71

WroeeeuedO

Mé\'cia Ferreird Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

\ SENDA (Versdo:5.2.3) Pagina: 1/1 28/02/2025 09:43:53

85850000052 5 727103852502 790716250594 26391589973 7 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagado de Receitas Federais
[ 858500000525 | [ 727103852502 | [ 79071625059 4 | [ 263915899737 |  CNPu: 19.155.282/0001-24

Namero: 07.16.25059.2639158-9
Pagar até: 20/03/2025
Valor: 5.272,71




Page 1 of 1

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

07/03/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 09:03:14

ORIGEM DA OPERACAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 22875788

DATA PAGAMENTO: 07/03/2025

CODIGO DE BARRAS: 85850000052727103852507907162505926391589973

VALOR TOTAL: 5.272,711

Cl: 4108/523283 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
) B EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 14E17669-17FF-4E6D-ADOB-001CC265C6F1

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

/ 1
about:blank \/U?,C,I{{L'}{OA“,CJ&@ 07/03/2025
Meérdia Ferreira Pires€arcloso .

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 %@




COPREMON

Nesta

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Ba(i — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 21 de Fevereiro de 2025.

Para conhecimento, segue relagdo dos funciondrios associados com os respectivos salarios do
més de Fevereiro/ 025 e valores a serem descontados:

M%rcia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Fevereiro / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° RS ADESAO -2% | PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
[~ Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74 kil
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 I 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 20x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 AERERRENY 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 HRIEREEAARERALER
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 08x20 — 179,56
117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 04x12 - 500,74
Gislaine do Carmo
Marceiino 2'082'08 41 ,64 e e e v e e e v e ok e e ek Ak ek e e
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 01x10 — 385,38
Marlene A. Teothédnio 1.468,48 29,36
SUB = TOTAL ..cccicceeevnnennerensmsissesisasssseisssssssassessssssssesessssssaes 412,65 1.725,38 70,00
1 I - PO POURN 2.208,03
/-
Neusa (RH APAE) WO@W;)
28



about:blank

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigio:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigdo:
ID Transagédo:

SICOOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGCOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave
CPF/CNPJ
***310.649/0001-*

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA

18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

07/03/2025 - 08:00:19

2208,03

mensalidade Copremon

E0164426420250307103792X2f1W1gnu
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Jtdiconecl)

Mércﬂa Ferreira Pires Calfdics..

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

07/03/2025
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&3 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
PV ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“=//1""="" RuaPalmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAK KOAD LONLEVADS e-mail: projetos.apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivb os documentos originais que compdem a prestagdo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragao n® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)

anos, contado do dia util subsequente ao da prestagao de contas.
Jo&o Monlevade, 28 de fevereiro de 2025
Lutelefbockd

Mér¢ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

a0
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Nogt N7 g ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'ﬂmi’,‘f:.‘i-.-‘ Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 10AO MON EVADE e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
3 ANEXO V )
DECLARACAQO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e gue meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaracéo.

Jodo Monlevade, 11 de margo de 2025

(e

Ferna Vieira Barbosa
Assinatura do contadgr e carimbo ou identificagao

(i

41



@1CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME 0o : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO  v.sossn: . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
L o O — . *.512.656-**

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Cddigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

A 'LC o . ; .
aJFEn‘eira Pirés Cardoso

ci
. RG: MG-10.587.940
CPE: 040.424.516-16




@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

LT, | O— : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...iiiiis : B512.656-"

A falsificac@o deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:09.
Valido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Vtegr oD
Miéria Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424 516-16




20/03/2025, 09:33 Gmalil - APAE- PENDENCIAS PRESTAGAQ DE CONTAS TC 12-2024- CMDCA

7§ Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g

APAE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS TC 12-2024- CMDCA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 de margo de 2025 as 09:32
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, CMDCA Jo&o Monlevade
<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Ap6s analise da prestagédo de contas da parcial 08 do Termo de Colaboragéo n® 12/2024, seguem as pendéncias
para as devidas providéncias e ajustes:

« Pagina 04 - No formulario 2- Publico Alvo e Alcance das Metas corrigir na coluna do cumprimento das
agbes da meta 01 inserir parcialmente, e justificar o ndo atendimento de 30 pessoas no periodo em andlise.

» Pagina 05- No formulario 03- Agdes Programadas e Executadas nas datas previstas e cumpridas da meta
02 inserir a mesma justificativa do item 02 que nao tem o més provavel para aquisi¢éo das pastas catalogo.
Orientamos que a parcetria se encerra dia 13/06/2025 e a OSC ainda ndo cumpriu a meta conforme previsto
e pactuado no Plano de Trabalho aprovado pelo CMDCA.

Prazo para a entrega da documentagao: 21/03/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

-1
o]

B SIAO0D unfirgu) JuI03195

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

~. Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

fj 0535_250320092806_001.pdf
= 761K

https:/fmail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb 167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6865954997526798171&simpl=msg-a:r-30118573282...  1/1



ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 10A0 MONLENADY e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3861.3952

familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomogao e nos deslocamentos no servigo;
- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais,

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais,

- Promogéo de agbes preventivas de acidentes;

- Realizagéao de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragéo nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdo de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientacdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagées que resultem orientacdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizacéo de agdes e difusdo de informagdes de promogédo de salde e incluséo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servico

GOm 0 usuario.
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | . CUMPRIMENTO |~ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |o\;ANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
P PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente 20 usudrios Parcialmente  [Devido ao inicio do ano letivo al
que proporcionam o  de 30 usudrios frequencia de todos ainda nfo foi
desenvolvimento das ajustada.
habilidades de comunicagio,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia, _ — : . — -
onscincia corporal, Aproxm;ada'n_lente 20 usudrios Parcialmente  [Devido ao inicio do ano letivo 3
lateralidade, coordenagiio de 30 usudrios ﬁ:equencna de todos ainda néo foi
motora, nogdo espacial, entre pjustada.
outras habilidades
2)Manter o  registro ¢ Aproximadamente - Nio Foi necessdrio realizar uma cotagfof
arquivamento dos documentos e de 30 usuarios fora da cidade devido a cor j4 utilizad
relatérios dos usudrios na institui¢do, a fim de se manter
padrio com os demais prontudrio
existentes. Assim, nf#o é possivel
informar um més provdvel para
laquisicdo.
LR
Mégcia Ferreira Pires Cardosg
= RG: MG-10.587.940
3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS ' (7 (iti0 87940
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de] Fevereiro/25 Fevereiro/25
diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades [Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)
de comunicagdo, linguagem, |horas semanais.
convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncia corporﬁj, - Contratar 01 (um) Educador Social paral Fevereiro/25 Fevereiro/25
lateralidade, coordenagdo |qesenvolver atividades no Centro Dia, com|
motora, nogdo espacial, entre laron horaria de 20 (vinte) horas semanais.
outras habilidades.




ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

APAL JOAD MON] EVADE

2) Manter o registro e
arquivamento dos documentos e
relatérios dos usudrios.

- Aquisigdo de 12 (doze) pastas catdlogo.

instituicdo, a fim de s

0i necessario realizar um
tacio fora da cidad
evido a cor ja utilizada

idade devido a cor ja
tilizada na instituic8o,

anter o padriio com osffim de se manter o padré;

emais prontudrioscom 0s demai

xistentes. Assim, ndo &prontudrios  existentes.

ssivel informar um mésiAssim, nfo ¢ possivel

rovdvel para a aquisi¢fo. finformar  um mé
rovavel para
quisi¢do

W}Cm@&,@
“~Mérdia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPE: 040.424.516-16




- MONLEVADE

b, ADMIMISTRACAO 2025 - 2028
PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes legais,
conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Socledade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

*® @ & ¢ @ ¢

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Margo de
2025.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

\Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024
Prestacao de Contas - Parcial 08 no valor de R$ 4.264,60 (Quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta

centavos) - Referente ao més de fevereiro/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando
OBJETO DA PARCERIA Atendimento”, visando a consecuc¢édo de finalidade de interesse publico e

reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Fevereiro/2025

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGCOES DA O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela
PARCERIA OSC no periodo em analise, por motivo de ndo cumprimento da meta 02.
RESULTADOS [ X ] parciais

O objetivo estabelecido no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente

pela OSC durante o periodo de monitoramento. A meta 02 néo foi atingida,
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

0 que comprometeu parcialmente a execucdo do projeto. Em decorréncia
disso, foram fornecidas orientagbes & OSC para adequagéo das agdes e
cumprimento das metas estabelecidas, além de esclarecimentos quanto aos

procedimentos necessarios para a documentagéo da prestagio de contas.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
TRANSPARENCIA E CONTROLE nos seguintes enderegos:

e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

. https://pmim.mg.gov.br/publicacoes

« https://pmim.mag.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
AVALIAQAO

No més de fevereiro houve atendimento de 20 usuarios pela Educadora

ANALISE QUANTITATIVA
Social e pela Psicologa no periodo em analise.
A OSC oferece servigos de Protegcdo Especial de Média Complexidade, em
ANALISE QUALITATIVA periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e multipla, que
[\\- _ in(%gram o Projeto Centro Dia.
IMPACTO DA PARCERIIy [\?(\\Somal 9, /)

B Zal

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. G&tﬁlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assistéhcra“]
Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
e suas respectivas comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei

13.019/2014.

CONTROLE SOCIAL

A OSC nao cumpriu a meta 2 (aquisigdo de 12 pastas catalogo) prevista no
FATOS OBSERVADOS plano de trabalho, alegando necessidade de cotag&o fora do municipio.

- Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano
CONCLUSAO

de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

Pauliana Cairla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

. . . _Joao Monlevade, 25 de margo de 2025.
HOMOLOGAGAQ DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO: [X]SIM [ ]NAO

Observagoes: A meta 02, referente a aquisi¢do de 12 pastas catalogo, ndo foi cumprida conforme o estabelecido. A justificativa
apresentada pela OSC, informando que a aquisigdo seria realizada em breve, ndo constitui uma explicagdo adequada para o nao

cumprimento da meta, uma vez que ndo foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo para a efetiva

implementagéo da agao.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a

avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas ptiblicas das dreas correspondentes

de atuaggo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015) .

Flavio Cristiano Pires Machado

Renatad agBraz Borges

- Membro -

; \ .\\ Yoo TR P
, A e (R ) AR
José S:{v io dos Sangtos José Go Aratijo Filho

- Membro - - Membro -
C%%%uaﬂe Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigSes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lel Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municlplo de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassla Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



7% PREFEITURA DE JOAO
" MONLEVADE

ADMIMISTRAGAC 2025 - 2028

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constitui o PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas da
PARCIAL 08 do Termo de Colaboragéo n°® 12/2024, formalizado entre 0 municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°
03/2023. A responsabilidade por esta parceria € do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia
de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A analise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuicdes do CMDCA,
conforme deliberagé@o da plenaria em reunido ordinaria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n°® 447. O Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo
da parceria, respeitando as a¢bes previamente aprovadas pela Organizagédo da Sociedade
Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagdo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagbes da administragéo
publica e dos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o
artigo 60 da Lei n® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n°® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014,
porém a meta 02, referente a aquisicdo de 12 (doze) pastas catalogo, ndo foi cumprida
conforme o estabelecido. A justificativa apresentada pela OSC, informando que a aquisigéo
seria realizada em breve, nao constitui uma explicagdo adequada para o ndo cumprimento
da meta, uma vez que néo foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo
para a efetiva implementagéo da ag&do. Ademais a execugéo financeira foi condizente com

os documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei n°® 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliacdo serdo realizados pelos respectivos

(1 el

conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE Joﬂ.o
MONLEVADE

ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organiza¢do da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigcdo
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovag¢édo do alcance das metas e

dos resultados esperados até o periodo de que trata a presta¢do de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de
contas da PARCIAL 08 da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE (APAE), valor de R$ 4.264,60 (quatro mil, duzentos e sessenta e
quatro reais e sessenta centavos), em razdo da documentacéo apresentada pela OSC, a

qual atende as exigéncias da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 25 de marco de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 (2023
; DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE :ﬁ‘asgja A DESIGNAGAOQ DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO GCONCLUSIVA DA
PRESTAGAC DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
emmzéugﬂss DA SOCIEDADE CIVIL

.O—ViPREFE!TG MUNICIPAL DE JOAO WIONLEVADE, no desempenhio de suas abribuicdes
legals, coriferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lel Organica Municlpal; '
]

n%sanvm

i

Muni¢lplo|e as Organjzagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva gobre a prestagde de

Art, 'j Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celabrada entre.o
contas, n is tarmos do Art, 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parég%a!:r Ginico ~ A manifestagio conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a.

I~ Aprésemagao do Relatério Téenico de Monitoramento g Avaliagdo;

Il - Homologagéo do Relatério Téenlco de Monitoramehic e Avallagio pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

il - Erfilssio do Parecer Téonico de andlise de prestagio de contas. pelo Gestor de Parcaras do
MROSC, ‘ :

Art. 2“ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

S

Laércio José Ribelro
Prefelto Munleipal

R;g!slfada o publicada nesta Assessorla te Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubre de
2023, o

i _

% Gentl] Lygas Woreira Blcalho
i : AssdpstF de Governo

1

Rua Ger%i,do Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelglo - Jolio qufeva{le! MG = CEP; 35930-027
; Fone: (31) 3859-2500 = WWW.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de )‘j folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 08 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
12/2024 da APAE - Associagdao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para analise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 013.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 08 referente ao Termo de Colaboragdao N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVAS da Prestacao de Contas da Parcial 08 a que se refere o Termo de
Colaboragédo n°® 12/2024, haja vista que a meta 02 do plano de trabalho ainda nédo
foi cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em analise.

Jodo Monlevade, Q 3 de VM de 2025.

S

Rita de Cassia d ' Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



